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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou historické paměti v kontextu bulharských
středověkých dějin. Jejím hlavním cílem je zhodnocení role, jakou hrála historická paměť na
První bulharský stát v období byzantské nadvlády a Druhého bulharského carství. V první
části práce je kriticky zhodnocen dosavadní pohled bulharské historiografie na tuto tematiku.
Část pojednávající o historické paměti v období byzantské nadvlády má za cíl zhodnotit,
jakým způsobem a v jaké podobě se mohla historická paměť na První bulharský stát uchovat.
Snaží se postihnout tuto paměť jako dynamický proces. Věnuje se jak příčinám, které vedly k
postupnému rozpadu historické paměti po zániku Prvního bulharského státu, jakými byly
rozpad domácích vyšších elit či ztráta politického centra. Stejně tak analyzuje faktory, které
pomáhaly paměť na tento stát uchovat. V třetí části se práce zabývá způsobem, jakým
způsobem bylo s historickou pamětí na První bulharský stát nakládáno v Druhém bulharském
carství. Zkoumá způsob, jakým byla historická paměť využívána k legitimizaci samotné
existence Druhého bulharského státu a poté se na základě dobových pramenů pokouší se
postihnout rozsah a využití znalostí, které o dějinách Prvního bulharského státu v Druhém
bulharském carství kolovaly. V závěru je pak na základě předchozích zjištění kriticky
zhodnocena role historické paměti jako důležitého faktoru ovlivňujícího jednání obyvatel
středověkého Bulharska a jsou naznačeny možné směry budoucího bádání.
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Abstract

This thesis deals with the historical memory in the context of Bulgarian medieval history. Its
main objective is to evaluate the role played by the historical memory of the first Bulgarian
state in the period of Byzantine domination and the Second Bulgarian Empire. In the first part
of this work the current view of the Bulgarian historiography on this topic is critically
reviewed. A section, which focuses on historical memory during period of the Byzantine rule
aims to assess how and in what form could the historical memory of the First Bulgarian state
preserve. It tries to describe this memory as a dynamic process. It aims at the causes that led
to the gradual disintegration of historical memory after the end of the First Bulgarian State,
such as the decay of higher domestic political elites and loss center. It also analyzes the
factors that helped to store memory about the state. In the third part of the thesis deals with
the way how was the historical memory of the first Bulgarian state treated in the Second
Bulgarian Empire. It examines the way in which historical memory has been used to
legitimize the very existence of the Second Bulgarian State. It also describes on the basis of
contemporary sources the scope and knowledge of the history of the First Bulgarian State in
the Second Bulgarian Empire. At the end is critically evaluated the role of historical memory
as an important factor which influenced mind of medieval population of Bulgaria and
indicates possible directions for future research. based on previous findings
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1. Úvod

Bulharsko je státem specifickým dlouhou historií a zároveň diskontinuitou své státnosti. Již

v 7. století založil turkotatarský kmen Bulharů nomádský stát na území dnešní Ukrajiny,

nazývaný moderní vědou Velké Bulharsko. To však bylo v 2. pol. 7. století vyvráceno

chazarskými nájezdy, přičemž jeho obyvatelé se rozdělili na několik skupin. Část jich odešla

na území dnešního Ruska a usadila se kolem řeky Volhy, kde založila tzv. Volžské Bulharsko.

Část se rozešla v rámci nejrůznějších kmenových svazů po velké části Evropy a část se pod

vedením chána Asparucha vydala na jihovýchod směrem k Dunaji. Kolem roku 680 tito

Bulhaři řeku překročili a po porážce byzantských vojsk dali roku 681 vzniknout v oblasti

mezi Dněstrem a pohořím Stará Planina Prvnímu bulharskému státu, nejstaršímu přímému

předchůdci dnešního Bulharska.

První bulharský stát se stal významným mocenským činitelem jihovýchodní Evropy. I přes

to, že většinu jeho obyvatelstva tvořili nejspíše již v 7. století Slované, nejvyšší bulharské

elity si dlouho uchovávaly svoji víru a tradice zděděné z období, kdy byly kočovným

národem. „Slavjanizace“ státu však s postupem doby nabírala na síle, což umožnilo, aby se

Slované během 9. století stali určující silou bulharského státu, přičemž jména „Bulharsko“ a

„Bulhaři“ zůstala se slovanským etnikem nerozlučně spjata. Tento proces byl završen po

christianizaci Bulharska za knížete Borise I. (852-889) a po přijetí staroslověnštiny jako

liturgického a úředního jazyka v 2. pol. 10. století. Za knížete a později cara Symeona (893-

927) dosáhl bulharský stát nebývalého mocenského a kulturního rozmachu, kdy zabíral téměř

celý Balkánský poloostrov a ohrožoval i samotnou existenci Byzance. Od 2. pol. 10. století

však nastal rychlý úpadek. Díky úsilí byzantského císaře Basiela II., který vedl proti

Bulharsku téměř čtyřicet let trvající válku, byl tento pozoruhodný stát v roce 1018 Byzancí

definitivně dobyt a vymazán z mapy Evropy.

Roku 1185 se však stala dosud nevídaná událost. Již téměř 200 let neexistující bulharský

stát byl bratry Petrem a Asenem obnoven a opět stal pevnou součástí středověké Evropy, než

byl roku 1396 dobyt osmanskými Turky. Toto obnovení státu, které nemohlo navazovat na

žádnou přímou institucionální kontinuitu, zůstává v rámci středověké Evropy jedinečným.

Když se v 19. století konstituoval moderní bulharský národ a začal si vytvářet svůj dějinný

mýtus, nemohl tento pozoruhodný jev svých dějin nechat bez povšimnutí. Skutečnost, že

Bulhaři dokázali po téměř dvou stech letech „nestátnosti“ obnovit svůj „národní“ stát se

začala vydávat za důkaz nezdolného národnostního uvědomění Bulharů, jejich touhy po státní

nezávislosti a plnohodnotném národním životě, tak jak jej 19. století chápalo. Paměť
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bulharského národa, který nezapomněl na svůj stát, své vládce a svou národnostní příslušnost,

byla pokládána za jednu z jeho největších ctností.

A právě téma paměti tvoří i ústřední bod zájmu této práce. Naše poznání této pozoruhodné

vlastnosti lidské mysli totiž ve 20. století prodělalo zásadní přelom. Zpočátku studium paměti

probíhalo pouze v oblasti psychologie. Ve čtyřicátých letech však francouzský sociolog

Maurice Halbwachs (1877-1945) svojí (bohužel až posmrtně vydanou) knihou Kolektivní

paměť1 představil téma paměti jako společenského fenoménu, který není pouhou součástí

individua, ale i kolektivů, ať už se jednalo o rodinu, určitou profesní skupinu, nebo národ.

Jeho práce sice neměla okamžitý ohlas, postupně se však tomuto tématu dostávalo stále větší

pozornosti. Za její vrchol lze považovat dílo francouzského historika Pierra Nory, který kolem

sebe dokázal shromáždit množství předních vědců z nejrůznějších oblastí společenských věd a

vytvořil mnohasvazkové dílo Místa paměti, ve kterém tento fenomén v rámci dějin Francie

precizně popsal v dosud nevídaném rozsahu a interdisciplinární šíři.2 Výzkum kolektivní

paměti tak přispěl k pochopení nejrůznějších společenských jevů od smyslu dívčích zápisníků

po smysl nejrůznějších jevů panovnické reprezentace, vznik pomníků, písní, archivů atd. To

se samozřejmě nevyhnulo ani studiu středověké společnosti.

Bulharská medievistika však tímto trendem zůstala až do nedávna zcela nedotčena. Pohled

bulharských historiků na paměť a její roli v bulharské středověké společnosti se i v některých

nejnovějších pracích zcela shoduje s tím, co tvrdili průkopníci moderní bulharské

historiografie v 19. století. Pokud by se dnes zájemce o bulharské dějiny pokusil pochopit, jak

je možné, že po více než dvou stech letech po svém zániku byl středověký bulharský stát

obnoven, dostane se mu v zásadě stejných odpovědí, jako před osmdesáti a více lety.

Cílem této práce je pokusit se o jiný pohled na téma historické paměti v bulharských

středověkých dějinách, než jak je většinou v bulharské historiografii prezentován. Tento

pohled se pokusíme demonstrovat na tématu Prvního bulharského státu v historické paměti

období Byzantské nadvlády a Druhého bulharského carství.

Historická paměť představuje často užívaný, avšak významově značně neustálený pojem. U

mnohých autorů je pod ním zahrnováno to, co jiní badatelé nazývají pamětí kulturní,

kolektivní, nebo sociální. Často také bývá jejím synonymem pojem historické povědomí.

V této práci chápeme historickou paměť jako poměrně úzce vymezený pojem, úzce spjatý


[…]


odpovíš mu: Hospodin nás vyvedl pevnou rukou z Egypta, z domu otroctví.“166 (Ex. 13, 14)

Motiv osvobození z „řeckého otroctví“ tak mohl znamenat hlubší, náboženskou legitimizaci

obnovení carství, kdy Bohem vyvolený (nebo alespoň milovaný) lid, případně stát, má být

utiskován nespravedlivými vládci, zde ztělesněnými Byzantinci. Podobná „národní

exkluzivita“ byla známa i v Byzanci. Ačkoliv Nový zákon a křesťanství vůbec předpokládaly

univerzální charakter Ježíšova učení stavěný naopak do kontrastu se starozákonní

exkluzivitou Židů, v říši byla tato exkluzivita v rámci ideje Byzance jako nového Jeruzaléma

a nové vyvolené monarchie převedena právě na poddané byzantského císaře,167 označované

v církevněslovanských textech jako „Řekové“. Není proto vyloučeno, že podobný princip

163 Ywann8 as5n8 cSr8 b5lg8njo svobo'd6[om8 ot rabot7I gr6=6skYe bl6garsk7Ii rod v5=naa pa9met6 Doplněno

mnou, A.K0. БОЖИЛОВ, Иван – ТОТОМАНОВА, Анна Мария – БИЛЯРСКИ, Иван. Синодик цара
Борила: Издание и превод. София, 2011, s. 150.
164rci sAnm7 izAlv7ym7 gAl3 az7 Ag6 izved8 v7y \ nasil6ja Egupet6skai izbavljo v7y \ rabot7y ih7 o im8u9]0va y

ilnojo m7y[cejo i sudom7 velikim7 i preimu vas7 seb5 bljodi i budu vam7 Ab6 i razum5jete jako az7 Ag6 Ab6

va[6 izved7y vas7 \ zeml3 Egupet6ski \ nasilija Egupet6ska. Podle rukopisu pentateuchu ruské redakce ze
14. století uchovávaného v Troicko-sergejské lávře pod zkratkou ПГБ Ф. 304. I I., l. 61v. a dostupného na
internetu na adrese < http://www.stsl.ru/manuscripts/book.php?col=1&manuscript=001 > (Citováno 15.5.2012).
165 pomnite den7 v6ni'e izidoste i zeml3 jegoupt6k3 \ domou rabot7y. Text podle Zachariova parimejníku, l.
233a.
166v7prosit7 t3 sASn7 tvoje gASl3 +to se jest6 i re[i emu jako roukojo kr5pkojo izveden7y ASg7 i zeml3 jegoupt7s

k7yja \ domou rabot7y. Text podle Zachariova parimejníku, l. 233b.
167 Viz úvodní „studii“ Paula Magdalina a Roberta Nelsona v MAGDALINO, Paul – NELSON, Robert (edd.).
The Old Testament in Byzantium. Washington, D.C., 2010, s. 12 – 38.
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exkluzivity byl využit právě pro zdůraznění správnosti obnovení bulharského carství.

V takovém případě by totiž obnovení carství a „vysvobození bulharského rodu z řeckého

otroctví“ znamenalo v podstatě návrat do Bohu milého stavu světa, který právě řecké

„zotročení“ narušilo. Vzhledem k tomu, že se motiv „osvobození bulharského rodu z řeckého

otroctví“ již v žádném jiném textu nevyskytuje, nelze vyloučit ani jeho doslovný význam bez

zmíněných biblických konotací. Avšak dosud se žádný historik nepokusil vysvětlit, když

pomineme argumentaci v duchu moderního nacionalismu, v čem by ono otroctví spočívalo.

Toto chápání textu navíc podporuje rozbor poetiky církevněslovanské literatury provedený

Riccardem Picciem a Krasimirem Stančevem, byť dosud není jisté, zda lze přístup těchto

badatelů aplikovat i na takto stručné literární útvary.168

To, co má tedy dle našeho názoru Synodik cara Borila společného i s životy Ivana

Rilského, je především idea obnovení carství jako návratu do správného, Bohem posvěceného

stavu. Stejným způsobem lze totiž interpretovat i „pozvednutí padlého stánku“

symbolizujícího carství jako boží příbytek. Tento motiv svědčí o poměrně jednotném

způsobu, jakým představitelé bulharské církve obnovení státu přijímali, jak jej vnímali a jak

toto vnímání promítali do svých textů. Stejně tak charakteristické je využívání právě textů

Starého zákona, které i v Byzanci byly pro politickou ideologii mnohem lépe použitelné než

Nový zákon. A co je důležitější, vzhledem k charakteru citovaných textů je zřejmé, že

takovéto vnímání aktu obnovení carství se snažili i veřejně prezentovat, a to jak vybranému

publiku patriarší katedrály, případně katedrál biskupských, pro které byl nejspíše určen

Synodik, tak i na úrovni běžného církevního života, pro který byly určeny proložní životy.

Důraz tak nebyl kladen na konkrétní činy starých vládců nebo na jejich ideologii, nýbrž na

obecně křesťanské ideje, jejichž platnost měla být na rozdíl od pomíjivých konkrétních činů

věčná.

Jediným pramenem, který nám dnes může přiblížit politické myšlení samotných

bulharských carů, je korespondence související s pokusem papeže Inocence III. (1198-1216)

včlenit Bulharsko do katolické církve. Ta zahrnuje nejen korespondenci mezi carem

Kalojanem (1196-1207) a papežem, nýbrž i papežovu korespondenci s bulharskými

duchovními, některými legáty a uherským králem Emerichem (1196-1204).

168 Viz pojem „synsémie“ u Riccarda Piccia a ekvivalentní pojem „dvouvrstevnost uměleckého obrazu u
Krasimira Stančeva. ПИКИО, Рикардо. Православното славянство и старобългарската литературна
цивилизация. София, 1993, s. 69-76. СТАНЧЕВ, Красимир. Стилистика и жанрове на старобългарската
