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Posudek vedoucího práce na diplomovou závěrečnou práci Bc. Adama Kulhavého

(První bulharský stát v historické paměti období byzantské nadvlády a Druhého

bulharského carství, Praha 2012, 74 s. + přílohy)

Adam Kulhavý, student navazujícího magisterského oboru Jihovýchodoevropská studia,

předložil k obhajobě diplomovou závěrečnou práci, v níž si vytkl ambiciózní cíl zmapovat paměť na

První bulharský stát (carství) v historickém vědomí hned dvou významných etap bulharských dějin –

období byzantské nadvlády (počátek 11. století – 80. léta 12. století) a tzv. Druhého bulharského

carství (80. léta 12. století – 90. léta 14. století). Základní východisko jeho úvah tvoří otázka, do jaké

míry a zda vůbec existuje v rovině historického vědomí a státní ideologie souvislost mezi uvedenými

epochami státně politického a kulturního vývoje Bulharska. Připomeňme, že se jedná o problém

naprosto zásadní zejména pro domácí (bulharskou) historiografii a literární vědu, které na tezi o přímé

souvislosti a návaznosti mezi dílčími historickými celky postavila představu o vitalitě bulharského

národa, myšlenky bulharského státu a nakonec i mýtus o dějinné kontinuitě bulharské státnosti

navzdory relativně dlouhým dějinným úsekům cizí (byzantské, turecké) nadvlády.

V Úvodu (s. 1-4) Adam Kulhavý po krátké obecné poznámce o povaze bulharského dějinného

vývoje, zejména o výjimečnosti obnovení téměř dvě stě let neexistujícího bulharského státu v roce

1185 bez přímé institucionální kontinuity, přechází k charakteristice pramenné základny své práce

(písemné a epigrafické prameny včetně pramenů archeologických a sfragistických) a použité

relevantní odborné literatury (západní teoretické práce k tématu kulturní paměti, díla historiků a

literárních vědců). Obecný cíl své práce definuje coby „určení role historické paměti jako fenoménu,

který měl přispět k uchování povědomí o bulharském státě i po jeho zániku a který měl být ústředním

faktorem majícím zásluhu na jeho obnovení“ (s. 3). V první kapitole nazvané „Historická paměť ve

středověkém Bulharsku očima moderní bulharské historiografie“ (s. 5-14), kterou můžeme chápat jako

do značné míry polemicky přijímané metodologické východisko celého textu, diplomant mapuje

pohled bulharského dějepisectví na otázky historické paměti od okamžiku zrodu novodobé vědecké

historiografie (Konstantin Jireček, Marin Drinov) až po nejaktuálnější výsledky historické a literární

vědy. V souladu se svým kritickým přístupem konstatuje překvapivou životnost některých

historických mýtů a dobově podmíněných i ideologicky zatížených představ o intelektuálním světě a

národním cítění bulharské středověké společnosti. Své obecné soudy pak dokládá stručným rozborem

základních syntetizujících prací o bulharských dějinách či tematicky užších monografií i studií

doplněném o vhodně zvolené citáty a přímé odkazy na analyzované texty.

V druhé kapitole „Období byzantské nadvlády“ (s. 15-43) se Adam Kulhavý zaměřuje

především na strukturu etnicky a kulturně bulharského území pod nadvládou Byzantské říše a na

specifický vztah zdejších politických a kulturních elit k dědictví předchozí epochy samostatného státu.

Hned v jejím úvodu konstatuje limitující faktor vědeckého bádání o naznačeném tématu - „značně
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nedostatečné množství pramenů jak bulharské, tak byzantské provenience“ (s. 15). Autor od počátku

pojímá historickou paměť v době byzantské nadvlády jako teritoriálně rozrůzněný a dynamický

fenomén. V souladu s touto tezí věnuje následující části druhé kapitoly postupně specifickým sociálně-

politickým reáliím jednotlivých oblastí kdysi bulharského státního prostoru pod byzantskou správou a

rozpadu paměti (v rovině samotného centra i „centrální“ ideologie, ztráty elit). Pozvolnou erozi

historických vzpomínek na předchozí období státní samostatnosti naopak vyvažuje zmínkou o

uchování paměti světských elit i církve, která hraje specifickou roli díky tomu, že (autorovými slovy)

pád Prvního bulharského státu pro ni zpočátku neznamenal zdaleka takový otřes jako pro světské

instituce (s. 32). Zvláštní pozornost věnuje historicko-apokalyptické literatuře a jejím vazbám

na bulharskou historickou paměť. Na konci druhé kapitoly dospívá k závěru, že „vzpomínka na staré

carství mohla být stěží něčím více, než nejasným mýtem, který pravděpodobně v povědomí alespoň

některých vrstev obyvatelstva zůstal“ (s. 42), a dodává důležitý postřeh o rozdílu mezi etnickou

příslušností a vědomím sounáležitosti se státem u obyvatelstva bulharského historického prostoru

(„Být příslušníkem bulharského etnika tak v žádném případě neznamenalo cítit příslušnost

k bulharskému státu.“ – s. 42).

V klíčové třetí kapitole „Druhé bulharské carství“ (s. 44-63) diplomant nejprve otevírá otázku

Prvního bulharského státu jako nástroje legitimizace (s. 44-50) a přechází k tématu dějin Prvního

bulharského státu v pramenech Druhého bulharského carství (s. 50-63), v jehož rámci se věnuje dílčí

problematice mýtu počátku, pohanských vládců, Borise I. a pokřtění Bulharů, Symeona, prvního

bulharského cara, a nakonec ostatních křesťanských vládců Prvního bulharského státu. Při analýze

dochovaných domácích bulharských pramenů upozorňuje na jejich závislost na byzantských

předlohách a formuluje tezi o tom, že politická ideologie Druhého bulharského carství se (při srovnání

s ideologií okolních pravoslavných států) vyznačuje „svou schopností tvořivě přejímat byzantské

vzory“. (s. 62). Adam Kulhavý uzavírá své úvahy konstatováním, že se ideologie Druhého

bulharského carství (zdá se) obešla i bez textu, který by nějakým způsobem zachovával „dějinný

příběh“ Prvního bulharského státu. (s. 63)

V rámci Závěru (s. 64-66) diplomant stručně, ale zároveň přehledně a srozumitelně shrnuje a

zobecňuje své dílčí postřehy z předchozích dvou kapitol – v polemice se zažitými stereotypy bulharské

historické vědy mimo jiné upozorňuje, že středověké společnosti „byla problematika svobodného

národa završujícího svoji svobodu nezávislou státností poměrně cizí“. (s. 64)

Po přečtení a zhodnocení celého textu mohu konstatovat, že se Adam Kulhavý úspěšně

vyrovnal s úkoly a otázkami, které si v samotném úvodu stanovil, a k obhajobě odevzdal práci, která

nejen splňuje základní formální a obsahová kritéria kladená na diplomovou závěrečnou práci (zejména

prokázání samostatného kreativního přístupu k odborné literatuře a pramenům), ale bezpochyby tyto

elementární požadavky překonává. Především nemohu neupozornit na šíři použité sekundární

literatury (bulharské, ruské, české i západní provenience) a pramenů, o čemž svědčí nejen neobyčejně

rozsáhlý Seznam použité literatury (s. 67-74), přehledně rozdělený na prameny, sekundární literaturu a
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elektronické zdroje, ale zejména precizní poznámkový aparát ve vlastním textu diplomové práce

s řadou vlastních vysvětlujících komentářů i originálních ukázek z citované literatury. Rovněž musím

ocenit autorův kultivovaný jazyk, styl vyjadřování i zvládnutí (poměrně náročné) odborné

terminologie, stejně jako snahu o vlastní překlad ukázek z církevní slovanštiny i dalších jazyků ve

vlastním textu práce do češtiny.

Z hlediska zpracování tématu mohu konstatovat, že určujícím principem zůstává kritický

přístup k základním tezím (převážné většiny) bulharské historiografie a literární vědy, s nimiž Adam

Kulhavý vstupuje do polemiky. Budiž řečeno, že vlastní, mnohdy odvážné závěry činí s podrobnou

znalostí relevantní odborné literatury i pramenů. Jak sám upozorňuje, jeho práce (vzhledem ke svému

rozsahu a povaze) nemůže ani zdaleka aspirovat na komplexní postižení tématu; řada aspektů (a

zejména areálových souvislostí) tak nutně zůstává v pozadí. Za pozoruhodnou výzvu k dalšímu bádání

a úvahám chápu pokus o rekonstrukci dobového obsahu a kontextu pojmu carství, resp. obnovení

carství, které bylo novodobou (a zdaleka nejen bulharskou) historiografií nezřídka zjednodušeně

vykládáno jako přímý projev státně-konstitutivní ideologie a zároveň jako naplnění vitální touhy po

takové vlastní (úzce etnicky chápané) státnosti. V případě písemnictví vycházejícího z církevního

prostředí (tvořícího většinu nám dostupných pramenů pro poznání myšlenkových konceptů

pravoslavných státních útvarů Balkánu a evropského východu) se daleko spíše než o národně a

teritoriálně konkretizovanou státní ideu jedná o univerzalistickou, nábožensky podmíněnou představu

o křesťanském společenství, jehož vznik, existence a další přežití jsou nazírány jako projev a naplnění

Božího záměru. Právě tomuto a pro středověk mnohem bližšímu pojetí se diplomant v příslušných

pasážích závěru, a zejména třetí kapitoly o Druhém bulharském státu přibližuje.

Adamovi Kulhavému vřele doporučuji, aby na své bádání navázal i v budoucnu a aby se snažil

o prezentaci výsledků svého výzkumu, např. formou konferenčního vystoupení nebo dílčí odborné

studie (za nejcennější v tomto ohledu považuji třetí kapitolu práce). Diplomantovy poznatky a

materiál, získaný už při předchozím bakalářském studiu oboru Slavistika zemí Evropské unie na

Univerzitě Pardubice (bakalářská práce „Carská idea v historické a literární tradici druhého

bulharského státu“), mohou být podnětné a užitečné pro další zájemce o areál nebo širší problematiku

historického vědomí a jeho souvislost s formováním novodobé etnicity.

Vysokému hodnocení předložené diplomové práce nebrání ani některé občasné formální

nedostatky, které snad můžeme přičíst na vrub snaze o včasné odevzdání jinak kvalitního textu; jedná

se o jazykové nedostatky, a to zejména v interpunkci (např. psaní čárky před spojkami než, jako;

oddělování vložených vět – Nikéty Choniata podle kterého – s. 24 aj.), ve skloňování (v ostatních

postkomunistických zemí – s. 12; o … již konečným obsazením – s. 25; začal budovat svojí ideologii -

s. 43) či v psaní velkých písmen (období Byzantské nadvlády – s. 15, malé Asie – s. 17,

zakomponování Bulharských dějin – s. 41); na některých místech nacházíme překlepy (9-10. století –

s. 10; sice chyb výslovně zmíněný princip – s. 10; je součásti služby světci – s. 44; na územi – s. 48; že

když Ivana Asena přenesl - s. 61; Idea Bulharského, jehož … s. 65), neujasněný rod hlavního města
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Prvního bulharského státu – Preslav, nesjednocený přepis bulharských jmen (Petar – Petr), nepřesnosti

v cizojazyčných odkazech (Munchen, ubersetzung) nebo vlivem automatických oprav slovo

„imperátorům“ v latinském textu – s. 48. Čtivost a přístupnost textu problematizují občasné

šroubované větné konstrukce i použití příliš vágních, popř. mnohoznačných pojmů a hodnotících slov;

přesnější definici (odlišení) by si zasloužily např. termíny „dnešní západní Bulharsko“, popř.

„západobulharská provenience“ ve vztahu k analyzovaným pramenům; za nepříliš šťastné pokládám

variantní překlady některých termínů ponechané v textu citátů.

Diplomant v práci zmiňuje, že důležitým faktorem při formování vědomí politických a

duchovních elit Druhého bulharského carství bylo byzantské prostředí, aniž by tuto tezi náležitým

způsobem doložil (mluví téměř výlučně o závislosti bulharských písemných pramenů na byzantských

vzorech). V práci rovněž postrádám zohlednění nikoli nedůležité okolnosti, že se zrod ideologie

Druhého bulharského carství odehrával v kontextu dobytí Konstantinopole křižáky a zániku říše jako

důležitého mocenského faktoru v regionu. Autor v třetí kapitole zmiňuje jen velice stručně (ke škodě

samotného tématu) příklady dalších pravoslavných státních útvarů a jejich ideologií; na doplnění

uveďme, že příklad historicky „nejúspěšnějšího“ pravoslavného carství – moskevské Rusi ukazuje, že

zrod velkého historického vyprávění, které by do ideje vlastního státu integrovalo předchozí dějinné

období, představuje značně pozvolný a dlouhodobý proces (texty takového typu, které diplomant

marně hledá v případě raného trnovského carství, vznikají v moskevském prostředí až v 16. století,

tedy zhruba dvě stě let po osamostatnění Moskevského knížectví).

Předloženou diplomovou práci Adama Kulhavého jednoznačně doporučuji k obhajobě a

navrhuji její hodnocení známkou výborně. Získaná metodologické základna a styl práce s odbornými

texty představují solidní východisko pro pokračování v dalším (doktorském) stupni studia.

Ve Vlašimi dne 27.5.2012

PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.